
Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных администрации 

Вилючинского городского округа в рамках реализации основных мероприятий 

государственной программы Камчатского края «Формирование современной 

городской среды в Камчатском крае» 

 

утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края  

(протокол от 05.02.2021 №4) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункта 1.4.4. Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2020 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: проверка законности 

и результативности использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию основных мероприятий государственной программы 

Камчатского края «Формирование современной городской среды в 

Камчатском крае». 

Объект контрольного мероприятия: администрация Вилючинского 

городского округа.  

Проверяемый период: 2019 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 09.07.2020 года по 

30.12.2020 года (с учетом приостановления).  

 По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 30.12.2020 

с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с 

пояснениями (замечаниями). 

Заключение по результатам рассмотрения пояснений (замечаний) 

рассмотрено 02.02.2021 Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского 

края, и в соответствии с п. 2.6 Положения о порядке работы Комиссии по 

подготовке заключения на замечания, представленные руководством 

проверяемого субъекта по результатам контрольного мероприятия, 

утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края от 21.08.2012 № 13, является обязательным приложением к 

материалам контрольного мероприятия. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 158077,5 тыс. 

рублей, в том числе средства федерального бюджета 7202,7 тыс. рублей, 

краевого бюджета в сумме 120325,0 тыс. рублей, средства местного бюджета 

в сумме 30549,8 тыс. рублей.  

2. Количество проверенных контрактов, заключенных в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 



муниципальных нужд» - 40 ед., общая сумма заключенных контрактов – 

153296,8 тыс. рублей, нарушений установлено 1 контрактам. 

3. В нарушение ч. 2.2 Подпрограммы 1 «Современная городская среда» 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 

Вилючинском городском округе на 2018-2022 годы» в адресном перечне 

Муниципальной программы, не предусмотрены дворовые территории, 

нуждающиеся в благоустройстве в 2019 году. 

4. В нарушение п.3 ч.6 Порядка предоставления и распределения 

субсидий из краевого бюджета местным бюджетам в рамках реализации 

основных мероприятий Подпрограммы 1, и п. 6.1.2 Соглашения (предельная 

дата заключения Соглашений по благоустройству дворовых территорий - не 

позднее 1 мая года предоставления субсидии), Отделом по управлению 

городским хозяйством администрации Вилючинского городского округа 

заключены соглашения с ООО «Юново», с ООО «УправКом К» позже 

предусмотренного срока. 

5. В ходе проведения контрольных обмеров и визуального осмотра 

выполненных работ в рамках заключенных муниципальных контрактов от 

20.06.2019 № 0338300052119000034, от 27.05.2019 № 0338300052119000022, 

от 07.06.2019 № 0338300052119000030, от 12.08.2019 

№ 0338300052119000049, установлено, что на отремонтированных 

автомобильных дорогах Вилючинского городского округа имеются 

продольные и поперечные трещины дорожного полотна. 

В соответствии с п. 9.2. муниципальных контрактов срок гарантии на 

выполненные Работы по данному Объекту устанавливается 36 месяцев с 

даты подписания акта приемки выполненных работ и гарантийного 

обязательства. 

В соответствии с п. 9.3. муниципальных контрактов если в период 

гарантийного срока эксплуатации обнаружатся недостатки, то гарантийный 

срок продлевается соответственно на период устранения недостатков. 

Устранение недостатков осуществляется Подрядчиком за свой счет. Наличие 

недостатков и сроки их устранения фиксируются двухсторонним актом. 

Пунктом 3 статьи 724 ГК РФ предусмотрено, что заказчик вправе 

предъявить требования, связанные с недостатками результата работы, 

обнаруженными в течении гарантийного срока. 

Таким образом, заказчик не воспользовался своим правом 

предъявления требований, связанных с недостатками, обнаруженными в 

течение гарантийного срока по основаниям статьи 724 ГК РФ.  

6. В рамках основного мероприятия «Устройство, проектирование, 

восстановление детских и других придомовых площадок» Учреждением 

заключен договор с ООО «ВЕРТЕКС» на «Устройство покрытия на детской 

площадке, на основании акта о приемке выполненных работ КС-2 от 

19.12.2019 № 51, КС-3 от 19.12.2019 № 51, Учреждением перечислены 

средства в сумме 62,4 тыс. рублей, муниципальный контракт исполнен в 

полном объеме.  



В соответствии с п. 4.2 договора № 88, дата исполнения подрядчиком 

обязательств по настоящему договору считается дата подписания сторонами 

акта сдачи-приемки выполненных работ (последнего этапа услуг), акты КС-2, 

КС-3, счета. 

Подрядчиком при исполнении договора нарушен срок исполнения 

работ на 49 дней (с 31.10.2019 по 18.12.2019). 

В нарушение п 7.2.2 договора, Учреждением не предъявлены пени 

ООО «ВЕРЕТЕКС» за нарушение срока исполнения работ.    

 В ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой 

Камчатского края сделан расчет размер пени за нарушение сроков 

исполнения работ на 49 дней, которая составляет 0,7 тыс. рублей. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского 

края для информирования. 

2. Направить информационное письмо Главе Вилючинского городского 

округа в части нарушений и недостатков, установленных контрольным 

мероприятием и принятия соответствующих мер с приложением отчета. 

 
 


